CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca,

SP.

Encaminhe-se para a próxima sessão.

Em____/____/____.

___________________.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2020

A vereadora que a esta subscreve vem, nos

termos regimentais desta Casa de Leis, apresentar a

Vossa Excelência e à CONSIDERAÇÃO dos Nobres Pares, a

presente Moção de Aplausos aos servidores  públicos

municipais pelo trabalho de excelência que realizam

não somente nesse período de pandemia , mas na

prestação do serviço à população.

A boa qualidade nos serviços prestados por um Estado à sua

população depende da união de esforços de governantes e servidores

públicos. São Estes, que por meio de suas atribuições atendem à

grande demanda da população.

É considerado servidor público quem exerce a função no

âmbito do Município, do Estado ou da União, ingressando por meio de

concursos, nomeações, contratos ou admissões em caráter de urgência.

Prestar serviços de utilidade à população é a maior tarefa destes

trabalhadores. Os servidores públicos têm seus deveres e direitos

definidos e estabelecidos na Constituição Federal e se enquadram nos

estatutos das entidades públicas.

São pessoas que escolheram a missão de bem desempenhar o

seu mister e que se dedicam ao atendimento público nas mais diversas

áreas. Nas escolas, ministram o saber e semeiam a faculdade do

conhecimento. Nos hospitais, salvam vidas e mantêm acesa a chama da

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

luta pela vida. Nas repartições administrativas, cumprem o papel

que legaliza, organiza, gerencia e executa os serviços. No setor de

segurança, lutam pela preservação da integridade física do cidadão

e, nos tribunais de justiça, devolvem aos que os procuram o direito

que lhes foi privado. Em todas as instituições públicas há sempre

a sua relevante participação, confirmando a importância de seu

trabalho para a sociedade.

O servidor público presta à nação sua contribuição, de

forma ética e dedicada, visando alcançar os objetivos institucionais

e da comunidade como um todo. Não têm lucro como objetivo; sua

recompensa é a satisfação do dever cumprido, sua motivação é a

certeza de estar sendo útil aos seus semelhantes.

A qualquer tempo, em especial a esse tempo difícil em que

temos vivido, é primordial reconhecermos o trabalho dos servidores

que exercem com amor suas funções. Apesar de todos os contratempos,

não devemos esquecer que todos são importantes na engrenagem pública,

nesta luta dia após dia. Trocam-se os governos, trocam-se os gestores

e chefes, e continuam os servidores públicos, em prol do bem

coletivo.

Na pandemia, os servidores públicos, estão dando exemplo

de superação. Eles estão à toda parte. Estão incansavelmente na linha

de frente no combate à covid-19 e são responsáveis pela assistência

direta aos pacientes e por salvarem milhares de vidas, nas UBS’s,

no Pronto Socorro, nos Hospitais..Estão em todas as áreas para

prestar o serviço de atendimento digno à população. Também estão na

retaguarda, dado suporte àqueles que necessitam estar à frente no

enfrentamento da pandemia.

 Após mais de nove meses de pandemia, eles mostraram sua

capacidade de superar as adversidades, desde a assistência direta

até as áreas de apoio administrativo – fundamentais para que a rede

funcionasse ininterruptamente. As mudanças de rotina, os momentos de

medo e exaustão, as dificuldades cotidianas foram comuns neste ano,

para todos, e os nossos servidores municipais responderam sempre com

compromisso, esforço e dedicação.

Então, homenageio todos os servidores públicos, pois é

incontestável sua importância para a população, motivo pela qual

apresento a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES,

principalmente aos nossos valorosos servidores municipais, me

comprometendo a lutar constantemente pela valorização da categoria.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Que da presente Moção, após aprovada, sejam encaminhadas

cópias ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Franca, à

Associação dos Servidores Públicos Municipais de Franca, e a todas

as Secretarias Municipais.

Câmara Municipal de Franca, 13 de janeiro de 2013.

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte